**НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені ЯРОСЛАВА МУДРОГО
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ДЕМИДЕНКО АНАСТАСІЯ ЛЕОНІДІВНА

УДК 342.7

ДИСЕРТАЦІЯ

**НЕУРЯДОВІ (ГРОМАДСЬКІ) ПРАВОЗАХИСНІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЯК
ІНСТИТУТ ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА:
КОНСТИТУЦІЙНО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ**

081 «Право»

08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ А. Л. Демиденко

Науковий керівник:

Слінько Тетяна Миколаївна,
кандидат юридичних наук, професор

Харків – 2023

АНОТАЦІЯ

Демиденко А. Л. Неурядові (громадські) правозахисні організації як інститут громадянського суспільства: конституційно-правовий аспект – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» – Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2023.

Дисертація присвячена комплексній науково-правовій розробці природи неурядових (громадських) правозахисних організацій (далі – НПО) як інституту громадянського суспільства в конституційно-правовому аспекті, формам діяльності НПО (захист прав в національних судах і Європейському Суді з прав людини, взаємодії із органами законодавчої і виконавчої влади, здійсненню громадського контролю, а також особливостям діяльності в умовах збройної агресії Росії проти України), пропозиціям щодо вдосконалення правового регулювання НПО. Наукова робота є одним з перших досліджень окресленої проблеми, в якому: з'ясовано місце НПО в структурі громадянського суспільства; визначено конституційно-правову природу (поняття, ознаки, основні функції і види) неурядових правозахисних організацій як інститутів громадянського суспільства; окреслено міжнародні стандарти і досвід конституційно-правового регулювання діяльності НПО в країнах ЄС і США; сформульовано загальну характеристику форм діяльності НПО; визначено роль НПО в судовому захисті прав і свобод людини в Україні та в Європейському Суді з прав людини; з'ясовано особливості участі НПО в законодавчому процесі і в діяльності виконавчої влади; визначено роль НПО у здійсненні громадського контролю; виокремлено особливості НПО щодо документування російської агресії і захисту осіб, що постраждали від неї; з'ясовано особливості діяльності НПО по захисту прав внутрішньо переміщених осіб.

Мета й завдання даної наукової роботи зумовили вибір її структури. Так, вона складається з 3-х розділів, присвячених теоретичним та конституційно-

правовим засадам НПО як інститутів громадянського суспільства; характеристиці основних форм діяльності НПО в Україні; особливостям діяльності НПО в умовах збройної агресії росії проти України.

Виокремлено види НПО, діяльність яких стосується захисту прав людини під час війни за певними типами, а саме: організації, що займаються захистом прав та інтересів внутрішньо переміщених осіб та інших осіб, що постраждали від збройної агресії проти України; організації, що здійснюють збір та документування воєнних злочинів, а також злочинів проти людяності, вчинених у ході російсько-української війни; організації, що здійснюють захист прав та інтересів військовослужбовців і членів їх сімей; організації, які займаються питаннями деокупації та реінтеграції захоплених територій України (зокрема Сходу та Криму).

Сформульовано і проаналізовано такі форми діяльності НПО, як: 1) судовий захист прав людини шляхом залучення у судовий процес в національних судах або в рамках Європейського суду з прав людини; 2) співпрацю (взаємодію) з міжнародними структурами і національними органами державної влади; 3) громадський контроль за діяльністю органів державної влади та місцевого самоврядування; 4) правозахисний активізм; 5) документування злочинів проти людяності, воєнних злочинів, допомога жертвам війни і внутрішньо переміщеним особам.

Обґрунтовано необхідність прийняття спеціального закону «Про правозахисні організації» або «Про правозахисну діяльність», де би врегульовувався статус, права НПО, механізми їх взаємодії із органами державної влади.

Удосконалено розуміння двоїстої природи участі НПО на рівні Європейського суду з прав людини, а саме: 1). неурядові (громадські) правозахисні організації захищають свої права як юридичної особи; 2) неурядові (громадські) правозахисні організації непрямо захищають широке коло прав людини, звертаючись із відповідними заявами і лише у виняткових ситуаціях звернення в інтересах інших осіб є допустимим.

Наведено основні напрямки діяльності НПО щодо документування російської агресії і захисту осіб, що постраждали від неї, а саме: а) моніторинг та виявлення фактів вчинення воєнних злочинів у відкритих джерелах. Моніторинг представляє собою інститут щодо спостереження та фіксації фактів вчинення воєнних злочинів з певних соціально медіа-платформ, такі як Twitter, TikTok і Telegram, для збору важливого вмісту, такого як відео, фотографії та GPS-локації, які можуть слугувати доказами в майбутніх кримінальних процесах; б) відвідування місць проживання постраждалих від воєнних злочинів громадян з метою виявлення незадокументованих жертв з подальшим їх інтерв'юванням; в) безпосередній збір та якісна фіксація виявлених фактів вчинення воєнних злочинів, злочинів проти людства та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права. Діяльність щодо документування виявлених воєнних злочинів, злочинів проти людяності та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права; г) систематизація зібраної інформації та проведення попередньої кваліфікації вчинених злочинів відповідно до Кримінального Кодексу України та Римського Статуту Міжнародного кримінального суду та розробка відповідних звітів щодо вчинення злочинів проти людяності та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права.

Аргументовано неприйнятність і неконституційність практики обмеження діяльності НПО, що стосується визнання їх іноземними агентами.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що наведені в роботі висновки, пропозиції й рекомендації спрямовані на вдосконалення конституційно-правового регулювання НПО як інституту громадянського суспільства. Вони можуть бути використані:

– у науково-дослідній сфері – для дослідження особливостей і проблемних теоретичних питань правового регулювання неурядових організацій, конституційного права на об'єднання, громадянського суспільства та його інститутів, правозахисних організацій;

– у *правотворчості* – при опрацюванні законопроектів щодо внесення змін до Закону України «Про громадські об'єднання», інших законів, та підзаконних нормативно-правових актів, які регламентують діяльність неурядових (громадських) правозахисних організацій, розробки проекту закону «Про громадські правозахисні організації»;

– у *практичній діяльності* – при здійсненні діяльності самими НПО щодо захисту прав людини, а також проведенні консультаційних заходів, тренінгів, семінарів, пов'язаних із юридичною допомогою в діяльності неурядових (громадських) правозахисних організацій, для інформування органів влади про особливості взаємодії із неурядовими (громадськими) правозахисними організаціями щодо захисту прав людини, вирішення інших практичних проблемних питань в рамках регулювання галузі конституційного права України;

– у *навчальному процесі* – при підготовці навчальних і навчально-методичних видань, підручників, посібників із дисциплін «Конституційне право України», «Конституційне право», «Публічне право: сучасні доктрини в судовій та правозастосовній практиці», «Права і свободи людини і громадянина», а також у рамках освітнього процесу у закладах вищої освіти, які готують фахівців за правничими спеціальностями.

Ключові слова: конституціоналізм, верховенство права, конституційні цінності, демократія, неурядові правозахисні організації, інститут громадянського суспільства, права людини, захист прав особи, право на свободу об'єднання, збройна агресія, територіальна цілісність, деокупація, рашизм, євроінтеграція, внутрішньо переміщені особи.

SUMMARY

Demydenko A. L. Non-governmental (public) human rights organizations as an institution of civil society: constitutional and legal aspect – Qualifying scientific work.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 "Law" - Yaroslav Mudryi National University of Law, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the complex scientific and legal development of the nature of non-governmental (public) human rights organizations (NGOs) as an institution of civil society in the constitutional and legal aspect, forms of activity of non-governmental human rights organizations (protection of rights in national courts and the European Court of Human Rights, interaction with legislative and executive authorities, implementation of public control, as well as the peculiarities of activity in the conditions of Russia's armed aggression against Ukraine), proposals for improving the legal regulation of non-governmental human rights organizations. The scientific work is one of the first studies of the outlined problem, in which: the place of NGOs in the structure of civil society is clarified; the constitutional and legal nature (concept, features, main functions and types) of non-governmental human rights organizations as institutions of civil society is defined; international standards and experience of constitutional and legal regulation of the activities of non-governmental human rights organizations in the EU and the USA are outlined; the general characteristics of the forms of activity of non-governmental human rights organizations are formulated; the role of non-governmental human rights organizations in the judicial protection of human rights and freedoms in Ukraine and in the European Court of Human Rights is defined; the peculiarities of the participation of non-governmental human rights organizations in the legislative process and in the activities of the executive power is clarified; the role of non-governmental human rights organizations in the implementation of public control is determined; the peculiarities of the activities of non-governmental human rights organizations regarding the documentation of

Russian aggression and the protection of persons affected by it are highlighted; the peculiarities of the activities of non-governmental human rights organizations to protect the rights of internally displaced persons are clarified.

The purpose and tasks of this scientific work led to the choice of its structure. Thus, it consists of 3 parts devoted to the theoretical and constitutional and legal foundations of non-governmental human rights organizations as institutions of civil society; characteristics of the main forms of activity of non-governmental human rights organizations in Ukraine; peculiarities of the activity of non-governmental human rights organizations in the conditions of Russia's armed aggression against Ukraine.

Types of NGOs whose activities relate to the protection of human rights during the war are distinguished by certain types, namely: organizations engaged in the protection of the rights and interests of internally displaced persons and other persons affected by armed aggression against Ukraine; organizations collecting and documenting war crimes and crimes against humanity committed during the Russian-Ukrainian war; organizations protecting the rights and interests of servicemen and their family members; organizations dealing with issues of de-occupation and reintegration of captured territories of Ukraine (in particular, the East and Crimea).

The following forms of NGO activity were formulated and analyzed: 1) judicial protection of human rights through involvement in legal proceedings in national courts or within the framework of the European Court of Human Rights; 2) cooperation (interaction) with international structures and national state authorities; 3) public control over the activities of state authorities and local self-government; 4) human rights activism; 5) documentation of crimes against humanity, war crimes, assistance to war victims and internally displaced persons.

The necessity of adopting a special law "On Human Rights Organizations" or "On Human Rights Activities", which would regulate the status and rights of NGOs, mechanisms of their interaction with state authorities, is substantiated.

Improved understanding of the dual nature of NGO participation at the ECHR level, namely: 1). The NGO protects its rights as a legal entity; 2) The NGO indirectly protects a wide range of human rights by making relevant statements and only in exceptional situations is it permissible to apply in the interests of other persons.

The main areas of activity of non-governmental human rights organizations regarding the documentation of Russian aggression and the protection of persons affected by it are given, namely: a) monitoring and detection of facts of war crimes in open sources. Monitoring is an institute for observing and recording the facts of war crimes from certain social media platforms, such as Twitter, TikTok and Telegram, to collect important content such as videos, photos and GPS locations that can serve as evidence in future criminal trials; b) visiting the places of residence of citizens affected by war crimes in order to identify undocumented victims, followed by interviewing them; c) direct collection and high-quality recording of discovered facts of war crimes, crimes against humanity and other serious violations of international humanitarian law. Activities related to documenting discovered war crimes, crimes against humanity and other serious violations of international humanitarian law; d) systematization of collected information and preliminary qualification of committed crimes in accordance with the Criminal Code of Ukraine and the Rome Statute of the International Criminal Court and the development of relevant reports on the commission of crimes against humanity and other serious violations of international humanitarian law.

The inadmissibility and unconstitutionality of the practice of restricting the activities of NGOs related to their recognition by foreign agents is argued.

The practical significance of the obtained results is that the conclusions, proposals and recommendations given in the work are aimed at improving the constitutional and legal regulation of non-governmental human rights organizations as an institution of civil society. They can be used:

– *in the scientific and research sphere* – for the study of peculiarities and problematic theoretical issues of legal regulation of non-governmental

organizations, the constitutional right to association, civil society and its institutions, human rights organizations;


[…]


14. Фактично лобістські процеси в Україні відбуваються опосередковано через існуючі механізми: 1) шляхом звернення до офіційних суб'єктів законодавчої ініціативи для подання відповідних проектів; 2) шляхом участі в обговоренні законопроектів на запрошення профільних комітетів парламенту; 3) шляхом публічної адвокації певних проектів і пропозицій в ЗМІ, на конференціях, мітингах тощо; 4) шляхом реалізації права на звернення громадян, використання інституту електронних петицій.

15. Присутність членів громадянських інституцій в складі громадських рад, їх комісій, робочих груп, котрі займаються проблемами захисту прав людини є необхідною умовою ефективності та легітимності функціонування органів виконавчої влади. Основне завдання громадських рад – це представлення інтересів громадянського суспільства у формуванні та реалізації державної політики в тій чи іншій сфері суспільного життя. Взаємодія рад з відповідними органами виконавчої ради спрямована на розгляд питань, котрі мають суспільне значення. Їх основними функціями є консультативна та експертна. Як правило, вони можуть подавати органу, при якому вони створені, обов'язкові для розгляду зауваження і пропозиції щодо формування і здійснення державної політики. Громадські ради можуть проводити експертну перевірку проєктів нормативно-правових актів щодо здійснення державної політики в конкретній сфері суспільного життя. Крім того, вони можуть здійснювати в установленому порядку громадську, антикорупційну та антидискримінаційну експертизу проєктів нормативно-правових актів відповідних органів виконавчої влади.

16. Громадський контроль, що проводиться НПО, дозволяє виявити «слабкі місця» в забезпеченні прав людини, що мають бути усунені у майбутньому. НПО як суб'єкт громадського контролю за діяльністю державних органів використовуючи ті чи інші методи громадського контролю мають на меті протидіяти свавіллю державних органів. Однак на сьогодні немає єдиного законодавчого акту, який би врегулював особливості проведення громадського контролю, що вимагає прийняття такого нормативно-правового акту Верховною Радою України. До основних форм громадського контролю за органами виконавчої влади, які застосовують у своїй діяльності неурядові правозахисні організації, належить: проведення громадської експертизи та розробка проєктів нормативних правових актів; оцінка різних державних програм у сфері гарантування прав і свобод людини; моніторинг щодо реалізації прийнятих органами виконавчої влади рішень; збір інформації щодо фактів порушення

органами виконавчої влади та їх посадовими особами прав людини; звернення до органів з інформаційними запитами та з індивідуальними та колективними петиціями щодо захисту прав людини; участь у кадрових комісіях правоохоронних органів тощо.

17. Важливою проблемою щодо здійснення громадського контролю за діяльністю поліції є передбачене статтею 90¹ Закону України «Про національну поліцію України» положення про те, що під час воєнного стану громадський контроль не здійснюється. Це унеможливує отримання звітності про поліцейську діяльність, спільної реалізації проєктів поліції з громадськістю і можливого залучення представників громадськості до розгляду скарг щодо рішень, дій чи бездіяльності поліцейських. В законодавстві про національну поліцію слід повернути здійснення громадського контролю за діяльністю поліції, щоб не втратити довіру до цього правоохоронного державного органу з боку суспільства. Навіть в умовах воєнного стану не можна повністю скасовувати можливість здійснення громадського контролю за поліцією, що є важливою умовою демократичною держави. Саме тому слід повернути можливість здійснення громадського контролю за поліцією навіть в умовах війни, але за умови якщо його здійснення не загрожуватиме національній безпеці. Подібна норма дозволила би відновити здійснення громадського контролю, не зачепивши даних, які могли б завдати шкоди інтересам національної безпеки та оборони.

18. Документування подій російської агресії, що мають ознаки воєнних злочинів і злочинів проти людяності, є необхідною для досягнення притягнення до юридичної відповідальності керівництва Російської Федерації та всіх винних у цих злочинах; гарантування здійснення ефективного правосуддя задля запобігання скоєнню нових подібних злочинів у майбутньому; інформування міжнародної спільноти про вчинені Російською Федерацією воєнні злочини; посилення юридичних позицій України у майбутніх міжнародних судових процесах; безпосереднього

оцінювання завданих державі та громадянам збитків через широкомасштабну збройну агресію Російської Федерації проти України.

19. Основними напрямками діяльності НПО щодо документування російської агресії і захисту осіб, що постраждали від неї є: а) моніторинг та виявлення фактів вчинення воєнних злочинів у відкритих джерелах. Моніторинг представляє собою інститут щодо спостереження та фіксації фактів вчинення воєнних злочинів з певних соціально медіа-платформ, такі як Twitter, TikTok і Telegram, для збору важливого вмісту, такого як відео, фотографії та GPS-локації, які можуть слугувати доказами в майбутніх кримінальних процесах; б) відвідування місць проживання постраждалих від воєнних злочинів громадян з метою виявлення незадокументованих жертв з подальшим їх інтерв'юванням; в) безпосередній збір та якісна фіксація виявлених фактів вчинення воєнних злочинів, злочинів проти людства та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права. Діяльність щодо документування виявлених воєнних злочинів, злочинів проти людяності та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права; г) систематизація зібраної інформації та проведення попередньої кваліфікації вчинених злочинів відповідно до Кримінального Кодексу України та Римського Статуту Міжнародного кримінального суду та розробка відповідних звітів щодо вчинення злочинів проти людяності та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права.

20. Серед важливих воєнних, економічних, політичних, соціальних проблем, які на сьогодні існують в Україні у такий важкий та вирішальний для неї час, особливе місце посідає питання захисту громадян, які через військову агресію Росії були змушені покинути власні домівки та рятуватися від воєнних дій та спричиненої ними гуманітарної катастрофи у регіонах, де безпосередньо відбуваються бойові дії. Повномасштабне російське вторгнення у лютому 2022 р. спричинило справжню гуманітарну катастрофу в Україні — десятки тисяч загиблих та поранених, мільйони внутрішньо переміщених осіб та емігрантів. Станом на липень 2023 рік в Україні

офіційно зареєстровано близько 4,8 мільйона внутрішньо переміщених осіб, також є близько 2 мільйонів незареєстрованих переселенців. Крім того, через війну в Україні за даними громадської організації «Опора» станом на 21 червня 2023 року за кордоном перебувають 8 млн. 177 тис. українців. Забезпечення вимушених переселенців необхідним продовольством, житлом, відповідною правовою, соціальною та психологічною допомогою, надання роботи, влаштуванням дітей до садків та шкіл – ось головні завдання, які має вирішити влада щодо захисту цієї категорії населення України.

21. Основними ознаками, що характеризують внутрішньо переміщених осіб, є такі: 1) вони є фізичними особами, котрі мають громадянство України, або є іноземцями чи особами без громадянства, проте перебувають і постійно проживають на території України на законних підставах; 2) під час зміни місця проживання не перетинають державний кордон України (перебувають в межах України); 3) вимушені залишити своє місце проживання у результаті надзвичайних ситуацій.

22. Упродовж останніх років вітчизняні НПО відіграють усе помітнішу роль у захисті основних прав людини і громадянина в політичній, економічній, соціальній сферах, що є свідченням розвитку демократії у країні. Поява неурядових правозахисних організацій пов'язана з досить високими показниками порушень прав людини, у тому числі внутрішньо переміщених осіб. Крім того, саме вони є невід'ємним елементом громадянського суспільства, запорукою розвитку кожної держави як демократичної та правової, елементом громадського контролю народу як єдиного джерела влади над державною владою.

23. Аналіз діяльності НПО щодо захисту прав вимушено переміщених осіб показує, що основними напрямками допомоги цій категорії населення України є: запобігання переміщенню та мінімізація його негативних наслідків; підвищення обізнаності населення щодо проблеми забезпечення прав вимушених переселенців в загальнонаціональних масштабах; моніторинг (збір даних) кількості, проблем реалізації прав та захисту

вимушених переселенців; організація навчання (розробка та проведення відповідних курсів чи тренінгів) щодо захисту прав переселенців; створення механізмів надання правової допомоги щодо захисту прав вимушено переміщених осіб; участь у розробці стратегії національної політики щодо внутрішньо переміщених осіб; залучення національних ресурсів для вирішення проблем; співпраця з міжнародними інституціями щодо захисту прав вимушено переміщених осіб.
