ВІДГУК
офіційного опонента
професорки кафедри конституційного права
Навчально-наукового інституту права
Київського національного університету імені Тараса Шевченка,
докторки юридичних наук, доцентки Сінькевич Олени Василівни
на дисертаційне дослідження Демиденко Анастасії Леонідівни
«Неурядові (громадські) правозахисні організації як інститут
громадянського суспільства: конституційно-правовий аспект»,
поданої на здобуття ступеня доктора філософії
в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження. Неурядові (громадські) правозахисні організації (надалі – НПО) – центральний елемент громадянського суспільства, важливий його інститут. Зі здобуттям незалежності України правозахисна діяльність і правозахисний рух в Україні отримав легальні можливості для свого розвитку, правозахисні організації стали невід’ємним елементом структури об’єднань громадян. Суттєвим кроком в оновленні правового регулювання стало набуття чинності Законом «Про громадські об’єднання» від 22.06.2012. Також поступово формувалася практика Конституційного Суду України в сфері інститутів громадянського суспільства, значну роль для України відіграла діяльність міжнародних НПО, а також правові позиції Європейського суду з прав людини.

Особливої актуальності питання діяльності НПО набули з 2014 року, ця актуальність посилилася після 24 лютого 2022 року, що пов’язано з відомими подіями російської агресії, окупацією окремих частин території України та їх незаконною і невизнаною анексією. Правозахисний рух активізувався в цих умовах - надає значну допомогу внутрішньо переміщеним особам, іншим особам, що постраждали від збройної агресії. Не можна недооцінювати і

потенціал правозахисних організацій, оскільки їх роль в майбутньому, при деокупації окупованих територій, ще значно збільшиться.

Важливу роль відіграють питання правового регулювання діяльності НПО, його вдосконалення, висловлення відповідних пропозицій, пошуку шляхів розв'язання законодавчих колізій і недоліків. Такі наукові розвідки можуть мати практичний сенс і вплив на реальний захист прав і свобод людини і громадянина. Таким чином, дисертаційне дослідження в рамках запропонованої тематики якраз і спрямоване на розкриття зазначених актуальних питань і проблем.

Дисертація А. Л. Демиденко виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри конституційного права України Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого в межах цільової комплексної програми «Конституційно-правові проблеми забезпечення верховенства права у функціонуванні механізму публічної влади в Україні» (номер державної реєстрації 0111U000966).

Тема дисертації затверджена рішенням Вченої ради Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого (протокол № 4 від 22.11.2019 року).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації підтверджується застосуванням належних методів дослідження, що дозволило А. Л. Демиденко зробити теоретичні висновки і надати практичні рекомендації, які характеризуються науковою новизною й теоретичною обґрунтованістю. Дисертантка при проектуванні структури дисертаційного дослідження використала сучасні методи наукового пізнання, формулювання обґрунтованих висновків дослідження будується на загальних і спеціальних методах наукового дослідження. Логічний метод дав змогу сформулювати основні терміни, поняття, провести класифікації (розділи 1, 2, 3). Історичний метод став в нагоді для формування розвитку концепту громадянського суспільства (підрозділ 1.1), розвитку і еволюції законодавства в сфері НПО (підрозділи 1.2 і 1.3), системний

– при з'ясуванні форм діяльності НПО (розділи 1 і 2), формуванні системи функцій, принципів діяльності НПО (підрозділ 1.2, 1.3), напрямків діяльності НПО щодо документування російської агресії і захисту осіб, що постраждали від неї (підрозділ 3.1), напрямків допомоги внутрішньо переміщеним особам, ознак, що характеризують внутрішньо переміщених осіб (підрозділ 3.2), дослідженні системи законодавства України в сфері НПО (підрозділ 1.2.), а також міжнародного і зарубіжного законодавства в сфері НПО (підрозділ 1.3), загальній характеристиці форм діяльності НПО (підрозділ 2.1). Статистичний метод було використано для характеристики діяльності НПО в сфері документування воєнних злочинів росії на території України (підрозділ 3.1.), внутрішньо переміщених осіб (підрозділ 3.2.). Такі методи, як індукція і дедукція, допомогли сформулювати ознаки і дати визначення НПО (підрозділ 1.2), сформулювати механізми взаємодії НПО із органами публічної влади (підрозділ 2.3), вказати роль НПО у діяльності Європейського суду з прав людини (підрозділ 2.2). Порівняльно-правовий метод наукового пізнання використаний при дослідженні міжнародно-правового регулювання діяльності і статусу НПО, а також регулювання на рівні Європейського Союзу і окремих країн-членів Європейського Союзу, а також у США, співставленні правового регулювання і досвіду діяльності НПО з українським досвідом (підрозділ 1.3). За допомогою формально-юридичного методу проаналізовано різні правові інститути, зроблено пропозиції щодо вдосконалення законодавства (розділи 1, 2, 3). Цей метод також був застосований при тлумаченні та аналізі законопроектів в сфері громадського контролю (підрозділ 2.4). Метод «кейс-стаді» застосований для аналізу практики Європейського суду з прав людини (підрозділ 2.2), а також інших судових рішень, передусім, Конституційного Суду України (розділ 1).

Дисертація характеризується логічністю й послідовністю викладу матеріалу, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, висвітлено ступінь її наукової розробки й зв'язок із науковими темами, визначено предмет й об'єкт дослідження, його мету та завдання.

Структура і архітектура роботи є досить логічною і відповідає предмету дослідження, а саме: в роботі містяться три розділи «Неурядові (громадські) правозахисні організації як інститути громадянського суспільства: теоретичні та конституційно-правові засади», «Характеристика основних форм діяльності неурядових (громадських) правозахисних організацій в Україні», «Діяльність неурядових (громадських) правозахисних організацій в умовах збройної агресії росії проти України», що складаються із трьох, чотирьох і двох підрозділів відповідно. Висновки досить повно відображають отримані авторкою результати дослідження.

У процесі дослідження виявлено, що законодавчо встановленого визначення неурядових правозахисних організацій й досі не надано. Доведено, що НПО є однією з форм об'єднань громадян та, відповідно, інститутів громадянського суспільства. НПО в Україні ведуть свою діяльність через реалізацію права на свободу об'єднання і організаційно-правову форму громадських організацій (незважаючи на весь плюралізм форм реалізації права на об'єднання, а також інших інститутів громадянського суспільства і нерядових організацій). Завдяки своїй діяльності, НПО виконують завдання громадянського суспільства із дотримання принципів останнього (с. 177).

Зроблено висновок про те, що практики обмеження діяльності інститутів громадянського суспільства і, зокрема, НПО, що стосуються визнання їх іноземними агентами, в недемократичних країнах однозначно не є такими, які варто наслідувати, вони скоріше підлягають засудженню як такі, що спотворюють ідею демократії і є кроком у формуванні недемократичних режимів. В плані конституційності відповідних положень по аналогії варто згадати Рішення КСУ від 6 червня 2019 року № 3-р/2019 щодо декларування антикорупційними активістами, в якому Суд зайняв позицію підтримки і захисту інститутів громадянського суспільства. Хоч мова йшла про

антикорупційних активістів, відповідні думки цілком можуть бути поширені і на НПО, а також на їх представників (членів) (с. 179).

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що робота є першим у науці конституційного права України комплексним науково-правовим дослідженням НПО як інституту громадянського суспільства в конституційно-правовому аспекті.

Заслужують на окрему увагу наступні висновки й положення, в яких:

– виокремлено види НПО, діяльність яких стосується захисту прав людини під час війни за певними типами, а саме: організації, що займаються захистом прав та інтересів внутрішньо переміщених осіб та інших осіб, що постраждали від збройної агресії проти України; організації, що здійснюють збір та документування воєнних злочинів, а також злочинів проти людяності, вчинених у ході російсько-української війни; організації, що здійснюють захист прав та інтересів військовослужбовців і членів їх сімей; організації, які займаються питаннями деокупації та реінтеграції захоплених територій України (зокрема Сходу та Криму);

– запропоновано розуміння двоїстої природи участі НПО на рівні Європейського суду з прав людини, а саме: 1) НПО захищає свої права як юридичної особи; 2) НПО непрямо захищає широке коло прав людини, звертаючись із відповідними заявами, і лише у виняткових ситуаціях звернення в інтересах інших осіб є допустимим;

– змістовно наповнені функції неурядових правозахисних організацій на міжнародному рівні, які, *mutatis mutandis*, можна екстраполювати на діяльність національних НПО: встановлення «порядку денного», розробка законодавства, виявлення фактів та аналіз, свідчення, донос або мобілізація сорому, міжнародна солідарність та підтримка правозахисників, освіта, дотримання принципу відкритості політичної системи;

– визначено основні напрямки діяльності неурядових правозахисних організацій щодо документування російської агресії і захисту осіб, що постраждали від неї, а саме: а) моніторинг та виявлення фактів вчинення

воєнних злочинів у відкритих джерелах. Моніторинг представляє собою інститут щодо спостереження та фіксації фактів вчинення воєнних злочинів з певних соціально медіа-платформ, такі як Twitter, TikTok і Telegram, для збору важливого вмісту, такого як відео, фотографії та GPS-локації, які можуть слугувати доказами в майбутніх кримінальних процесах; б) відвідування місць проживання постраждалих від воєнних злочинів громадян з метою виявлення незадокументованих жертв з подальшим їх інтерв'юванням; в) безпосередній збір та якісна фіксація виявлених фактів вчинення воєнних злочинів, злочинів проти людства та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права. Діяльність щодо документування виявлених воєнних злочинів, злочинів проти людяності та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права; г) систематизація зібраної інформації та проведення попередньої кваліфікації вчинених злочинів відповідно до Кримінального кодексу України та Римського Статуту Міжнародного кримінального суду і розробка відповідних звітів щодо вчинення злочинів проти людяності та інших серйозних порушень міжнародного гуманітарного права.

Практичне значення одержаних результатів: – у науково-дослідній сфері – для дослідження особливостей і проблемних теоретичних питань правового регулювання неурядових організацій, конституційного права на об'єднання, громадянського суспільства та його інститутів, правозахисних організацій; – у правотворчості – при опрацюванні законопроектів щодо внесення змін до Закону України «Про громадські об'єднання», інших законів та підзаконних нормативно-правових актів, які регламентують діяльність неурядових (громадських) правозахисних організацій, розробки проекту закону «Про громадські правозахисні організації»; – у практичній діяльності – при здійсненні діяльності самими НПО щодо захисту прав людини, а також проведенні консультаційних заходів, тренінгів, семінарів, пов'язаних із юридичною допомогою в діяльності НПО, для інформування органів влади про особливості взаємодії із НПО щодо захисту прав людини, вирішення інших практичних проблемних питань в рамках регулювання галузі конституційного

права України; – у навчальному процесі – при підготовці навчальних і навчально-методичних видань, підручників, посібників із дисциплін «Конституційне право України», «Конституційне право», «Публічне право: сучасні доктрини в судовій та правозастосовній практиці», «Права і свободи людини і громадянина», а також у рамках освітнього процесу у закладах вищої освіти, які готують фахівців за правничими спеціальностями.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації А.Л. Демиденко, демонструється також значною кількістю використаних джерел (266).

Основні положення і висновки дослідження викладені у 5 наукових працях, зокрема, у 4 статтях, опублікованих у фахових виданнях України з юридичних наук, 1 статті – у науковому періодичному виданні іноземної держави-члена Європейського Союзу, а також у 9 тезах доповідей на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Зауваження щодо дисертаційної роботи. Високо оцінюючи досягнення дисертантки, варто відзначити певні спірні аспекти, які містить подана робота, що можуть стати певним поштовхом до жвавого наукового обговорення та подальших наукових напрацювань:

1. У дисертаційній роботі на с. 84 вказано: «Аргументується позиція, що між волонтерськими організаціями і НПО багато схожого. Неурядові правозахисні організації побудовані на тих же принципах, що й волонтерський рух. Водночас НПО все ж не варто ототожнювати із волонтерськими організаціями».

Разом з тим все ж потребує уточнення позиція авторки щодо співвідношення НПО із волонтерською діяльністю.

2. Авторкою на с. 144 робиться висновок протє, що «Фактично лобістські процеси в Україні відбуваються опосередковано через існуючі механізми: 1) шляхом звернення до офіційних суб'єктів законодавчої ініціативи для подання відповідних проєктів; 2) шляхом участі в обговоренні законопроектів на запрошення профільних комітетів парламенту; 3) шляхом публічної адвокації

певних проєктів і пропозицій в ЗМІ, на конференціях, мітингах тощо; 4) шляхом реалізації права на звернення громадян, використання інституту електронних петицій». При цьому дисертантка аналізує пропозиції щодо ухвалення спеціального закону, присвяченого лобістській діяльності, проте не висловлює власне ставлення до цього (с. 121-122). Це питання актуалізувалося у зв'язку із тим, що 10 січня 2024 року Верховна Рада України ухвалила у першому читанні проєкт Закону "Про добросовісне лобіювання" (реєстраційний №10337).

3. Важливим елементом новизни дисертації вважаємо положення щодо необхідності прийняття спеціального закону «Про правозахисні організації» або «Про правозахисну діяльність», де би врегульовувався статус, права НПО, механізми їх взаємодії із органами державної влади (с. 12).

Водночас така пропозиція вимагає суттєвого обґрунтування, визначення структури відповідного законопроекту, його ключових елементів, можливого врахування зарубіжного досвіду із цього питання. Яким чином авторка бачить відповідний законопроект? Чи дослідила відповідний досвід у зарубіжних країнах?

Висловлені твердження не піддають сумніву отримані наукові результати, а мають характер обговорення або рекомендацій.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Дисертаційне дослідження є самостійною науковою працею авторки. Усі висновки, рекомендації та пропозиції дисертантки, зокрема, й ті, що характеризують наукову новизну дослідження, отримані особисто. При послугованні працями інших учених для аргументації окремих положень дослідження обов'язково надано посилання на відповідні праці.

Загальний висновок.

Дисертаційне дослідження Анастасії Леонідівни Демиденко «Неурядові (громадські) правозахисні організації як інститут громадянського суспільства: конституційно-правовий аспект» є актуальною, завершеною й самостійною працею, яка виконана з використанням відповідних методів дослідження, має

теоретичне і практичне значення. Робота відповідає вимогам пунктів 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 431 від 21.03.2022 р.), а її авторка Анастасія Леонідівна Демиденко заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

професорка кафедри конституційного права

Навчально-наукового інституту права

Київського національного університету

імені Тараса Шевченка,

докторка юридичних наук, доцентка

Олена СІНЬКЕВИЧ

Підпис засвідчую
Вчений секретар НАЧ
КАГАДУЛЬНА Н.В.
02.02.2024р.